
 

 

CIRCULAR N.º 67/20 

Barcelona, 6 de junio de 2020 

 

ASUNTO: PRÓRROGA DEL ESTADO DE ALARMA-TASA FISCAL DE JUEGO DE MAQUINAS B. 

Estimado socio, 

El BOE de hoy publica el Real Decreto 555/2020, de 5 de junio, por el que se prorroga el estado de 

alarma hasta el 21 de junio de 2020, prórroga que según todos los indicios y declaraciones será la 

última. 

El Decreto Ley 11/2020, de 7 de abril, de la Generalitat de Cataluña, establece la bonificación de la 

cuota de la tasa fiscal de juego de las máquinas recreativas y de azar en el porcentaje equivalente al 

número de días que haya estado vigente el estado de alarma (art. 5). 

Todo apunta a que esta situación será definitiva y por tanto, conviene aclarar la forma en que deberá 

liquidarse la tasa de juego y actualizar el contenido de nuestra anterior circular n.º 50/20, de 20 de 

mayo, en la que le informábamos de los criterios de la Agencia Tributaria de Cataluña (ATC) al 

respecto. 

1.- Presentación e ingreso de la tasa correspondiente al 1er. trimestre 2020, para aquellas empresas 

operadoras que NO hubiesen presentado e ingresado las autoliquidaciones. 

Una vez que cesen los efectos del estado de alarma, las empresas operadoras deberán presentar las 

autoliquidaciones y efectuar el ingreso correspondiente a la cuota completa del 1er. trimestre de 

2020 (1.005,00 € por máquina). 

El plazo para hacerlo será de siete (7) días, desde que cesen los efectos del estado de alarma, 

que son los días que restaban desde que se suspendió la presentación y pago de la tasa (14 de 

marzo) hasta la fecha en que finalizaba el plazo de presentación e ingreso en periodo voluntario (20 

de marzo). 

2.- Presentación e ingreso de la tasa fiscal una vez que finalice el estado de alarma. 

Dado que el estado de alarma se levantará el 21 de junio, deberá presentarse, del 1 al 20 de 

septiembre (periodo voluntario de ingreso), la autoliquidación del 3er. trimestre y pagar la cuota de la 

tasa calculando la bonificación correspondiente. 

Así pues, serán las propias empresas operadoras las que habrán de calcular la bonificación aplicable 

a la cuota de la tasa, indicando la cantidad resultante en la autoliquidación y efectuando el 

correspondiente ingreso. 

 



 

 

 

Ejemplo: Finalización del estado de alarma el 21 de junio de 2020. 

- Se deberán presentar las autoliquidaciones y efectuar el pago de la tasa en el 3er. trimestre 

2020, antes del 20 de septiembre. 

- A la cuota de 1.005,00 € del 3er. trimestre, se le deberá sumar el importe proporcional de los 

días del 2º trimestre que NO ha estado bonificada la tasa (del 22 al 30 de junio) y al importe 

resultante, restarle el importe proporcional a los días que la tasa ha estado bonificada durante 

el 1er. trimestre (del 14 al 31 de marzo). 

3.- Empresas operadoras que presentaron y pagaron la cuota íntegra del 1er. trimestre 2020. 

Deberán ajustar la cuota indebidamente ingresada (por los días del 14 al 31 de marzo) en la 

autoliquidación que presenten y paguen después del levantamiento del estado de alarma, esto es, del 

3er. trimestre, antes del 20 de septiembre.  

En consecuencia, no debería iniciarse ninguna reclamación por ingresos indebidos. 

4.- Empresas que hubiesen solicitado aplazamiento / fraccionamiento del 1er. trimestre de 2020, de 

forma presencial antes del 14 de marzo. 

Habrán de esperar el requerimiento o resolución de la ATC del aplazamiento solicitado. 

5.- Empresas que hubiesen solicitado aplazamiento / fraccionamiento, de forma telemática después 

del 14 de marzo, porque las dependencias de la ATC estaban cerradas al público. 

Deberán de presentar un escrito de subsanación / aclaración, en el que manifiesten si desean 

mantener la solicitud del aplazamiento / fraccionamiento. 

6.- Empresas que deseen solicitar aplazamiento / fraccionamiento del 1er. trimestre de 2020. 

Podrán solicitarlo en el plazo de siete (7) días que tendrán para el ingreso del 1er. trimestre.   

Estos criterios de la ATC son los conocidos a fecha de hoy, sin perjuicio de que puedan sufrir 

modificaciones en un futuro, en cuyo caso le informaremos de ello. 

Quedamos a su disposición para cualquier aclaración que precise sobre este asunto. 

Le recuerdo la conveniencia de consultar de forma periódica nuestra página web www.andemar.es donde 

estará actualizada toda la información de utilidad sobre medidas por el coronavirus, i/o en Twitter @andemarcat 

Saludos cordiales. 

 

http://www.andemar.es/


 

 

CIRCULAR N.º 67/20 

Barcelona, 6 de juny de 2020 

 

ASSUMPTE: PRÒRROGA DE L’ESTAT D’ALARMA-TAXA FISCAL DE JOC DE MÀQUINES B. 

Benvolgut soci, 

El BOE d’avui publica el Reial Decret 555/2020, de 5 de juny, pel qual es prorroga l’estat d’alarma fins 

el 21 de juny de 2020, pròrroga que segons tots els indicis i declaracions serà l’última. 

El Decret Llei 11/2020, de 7 d’abril, de la Generalitat de Catalunya, estableix la bonificació de la quota 

de la taxa fiscal de joc de les màquines recreatives i d’atzar en el percentatge equivalent al número 

de dies que hagi estat vigent l’estat d’alarma (art. 5). 

Tot apunta a que aquesta situació serà definitiva i per tant, convé aclarir la forma en que haurà de 

liquidar-se la taxa de joc i actualitzar el contingut de la nostra anterior circular n.º 50/20, de 20 de 

maig, en la qual l’informàvem dels criteris de l’Agència Tributària de Catalunya (ATC) al respecte. 

1.- Presentació i ingrés de la taxa corresponent al 1er. trimestre 2020, per a aquelles empreses 

operadores que NO haguessin presentat i ingressat les autoliquidacions. 

Un cop cessin els efectes de l’estat d’alarma, les empreses operadores hauran de presentar les 

autoliquidacions i efectuar l’ingrés corresponent a la quota completa del 1er. trimestre de 2020 

(1.005,00 € per màquina). 

El termini per fer-ho serà de set (7) dies, des de que cessin els efectes de l’estat d’alarma, que 

són els dies que restaven des de que es va suspendre la presentació i pagament de la taxa (14 de 

març) fins la data en què finalitzava el termini de presentació i ingrés en període voluntari (20 de 

març). 

2.- Presentació i ingrés de la taxa fiscal un cop finalitzi l’estat d’alarma. 

Donat que l’estat d’alarma s’aixecarà el 21 de juny, haurà de presentar-se de l’1 al 20 de setembre 

(període voluntari d’ingrés), l’autoliquidació del 3er. trimestre i pagar la quota de la taxa calculant la 

bonificació corresponent. 

Així doncs, seran les pròpies empreses operadores les que hauran de calcular la bonificació aplicable 

a la quota de la taxa, indicant la quantitat resultant en l’autoliquidació i efectuant el corresponent 

ingrés. 

 

 



 

 

 

Exemple: Finalització de l’estat d’alarma el 21 de juny de 2020. 

- S’hauran de presentar les autoliquidacions i efectuar el pagament de la taxa en el 3er. 

trimestre 2020, abans del 20 de setembre. 

- A la quota de 1.005,00 € del 3er. trimestre, se li haurà de sumar l’import proporcional dels dies 

del 2n trimestre que NO ha estat bonificada la taxa (del 22 al 30 de juny) i a l’import resultant, 

restar-li l’import proporcional als dies que la taxa ha estat bonificada durant el 1er. trimestre 

(del 14 al 31 de març). 

3.- Empreses operadores que van presentar i pagar la quota íntegra del 1er. trimestre 2020. 

Hauran d’ajustar la quota indegudament ingressada (pels dies del 14 al 31 de març) en 

l’autoliquidació que presentin i paguin després de l’aixecament de l’estat d’alarma, això és, del 3er. 

trimestre, abans del 20 de setembre.  

En conseqüència, no hauria d’iniciar-se cap reclamació per ingressos indeguts. 

4.- Empreses que haguessin sol·licitat ajornament / fraccionament del 1er. trimestre de 2020, de 

forma presencial abans del 14 de març. 

Hauran d’esperar el requeriment o resolució de l’ATC de l’ajornament sol·licitat. 

5.- Empreses que haguessin sol·licitat ajornament / fraccionament, de forma telemàtica després del 

14 de març, perquè les dependències de l’ATC estaven tancades al públic. 

Hauran de presentar un escrit d’esmena / aclariment, en el qual manifestin si desitgen mantenir la 

sol·licitud de l’ajornament / fraccionament. 

6.- Empreses que desitgin sol·licitar ajornament / fraccionament del 1er. trimestre de 2020. 

Podran sol·licitar-ho en el termini de set (7) dies que tindran per a l’ingrés del 1er. trimestre.   

Aquests criteris de l’ATC són els coneguts a data d’avui, sense perjudici que puguin patir 

modificacions en un futur, i en aquest cas l’informarem d’això. 

Quedem a la seva disposició per a qualsevol aclariment que precisi sobre aquest assumpte. 
 
Li recordo la conveniència de consultar de forma periòdica la nostra pàgina web www.andemar.es on estarà 

actualitzada tota la informació d’utilitat sobre mesures pel coronavirus, i/o a Twitter @andemarcat 

Salutacions cordials. 

 

http://www.andemar.es/

